АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2024 № 524 с. Петропавловское
Об утверждении Программыпрофилактики рисков причинениявреда (ущерба) охраняемым закономценностям при осуществлениимуниципального контроля заисполнением единойтеплоснабжающей организациейобязательств по строительству,реконструкции и (или) модернизацииобъектов теплоснабжения натерритории муниципальногообразования Петропавловский районАлтайского края на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальномконтроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», Постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки иутверждения контрольными (надзорными) органами программыпрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям», руководствуясь Уставом муниципального образованияПетропавловский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям приосуществлении муниципального контроля за исполнением единойтеплоснабжающей организацией обязательств по строительству,реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения натерритории муниципального образования Петропавловский районАлтайского края на 2025 год (далее – Программа профилактики).2. Заведующему сектором жилищно-коммунального и дорожногохозяйства отдела архитектуры, строительства, жилищно-коммунального идорожного хозяйства Администрации района Юдакову Е.М., в пределахсвоей компетенции, обеспечить выполнение Программы профилактики.3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.4. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовыхактов муниципального образования Петропавловский район Алтайского края

и разместить на официальном сайте Администрации Петропавловскогорайона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы Администрации района по социальным вопросамАнохину И.А.

Глава района С.В. Козликин

Приложение
УТВЕРЖДЕНАпостановлением Администрациирайона от 27.12.2024 № 524

ПРОГРАММАпрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнениемединой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения натерритории муниципального образования Петропавловский районАлтайского края

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлениимуниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающейорганизацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципальногообразования Петропавловский район Алтайского края (далее - Программа),устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамкахосуществления муниципального контроля за исполнением единойтеплоснабжающей организацией обязательств по строительству,реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения натерритории муниципального образования Петропавловский районАлтайского края (далее – муниципальный контроль).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципальногоконтроля, описание текущего развития профилактической деятельностиАдминистрации Петропавловского района Алтайского края, характеристикапроблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроляявляются:а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц,связанные с реализацией мероприятий по строительству, реконструкции и(или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития,повышения надежности и энергетической эффективности системытеплоснабжения, определенных для них в схеме теплоснабжения в

соответствии с перечнем и со сроками, которые указаны в схеметеплоснабжения;б) источники тепловой энергии с наибольшей рабочей тепловоймощностью и (или) тепловые сети с наибольшей емкостью в границах зоныдеятельности единой теплоснабжающей организации, которыми она владеетна праве собственности или ином законном основании (далее -производственные объекты).Контролируемыми лицами при осуществлении муниципальногоконтроля являются юридические лица.Главной задачей при осуществлении муниципального контроляявляется переориентация контрольной деятельности на объектыповышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всехобъектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.Ранее муниципальный контроль за исполнением единойтеплоснабжающей организацией обязательств по строительству,реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения натерритории муниципального образования Петропавловский районАлтайского края не осуществлялся, в связи с чем не представляетсявозможным провести анализ текущего состояния осуществления видаконтроля, описать текущий уровень развития профилактическойдеятельности контрольного органа, охарактеризовать проблемы, на решениекоторых направлена программа профилактики.
2. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:предупреждение нарушений обязательных требований за исполнениемединой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения натерритории муниципального образования Петропавловский районАлтайского края;предотвращение угрозы причинения, либо причинения вредаохраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательныхтребований;устранение существующих и потенциальных условий, причин ифакторов, способных привести к нарушению обязательных требований иугрозе причинения, либо причинения вреда;формирование моделей социально ответственного, добросовестного,правового поведения контролируемых лиц;повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.2. Задачами реализации Программы являются:выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательныхтребований, определение способов устранения или снижения угрозы;

оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимостивидов, форм и интенсивности профилактических мероприятий отприсвоенных контролируемым лицам категорий риска;создание условий для изменения ценностного отношенияконтролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивнойответственности за свое поведение, поддержания мотивации кдобросовестному поведению;регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер кобеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплексаобязательных требований, соблюдение которых составляет предметмуниципального контроля;формирование единого понимания обязательных требований у всехучастников контрольно-надзорной деятельности;создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числепутем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях инеобходимых мерах по их исполнению;снижение издержек контрольно-надзорной деятельности иадминистративной нагрузки на контролируемых лиц.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки(периодичность) их проведения

1. На основании Положения об осуществлении муниципальногоконтроля за исполнением единой теплоснабжающей организациейобязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизацииобъектов теплоснабжения на территории муниципального образованияПетропавловский район Алтайского края, утвержденном решениемПетропавловского районного Совета народных депутатов от 15.12.2021 № 61,проводятся следующие профилактические мероприятия:а) информирование;б) объявление предостережений;в) консультирование.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаныв приложении к Программе.
4. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программыустанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – 100 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количестванарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, кобщему количеству проведенных контрольных мероприятий;б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольныхмероприятий - 100 %.Показатель рассчитывается как отношение количества проведенныхпрофилактических мероприятий к количеству проведенных контрольныхмероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.2. Сведения о достижении показателей результативности иэффективности Программы включаются Администрацией Петропавловскогорайона в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии состатьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) имуниципальном контроле в Российской Федерации».

ПРИЛОЖЕНИЕк Программе профилактики рисковпричинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям приосуществлении муниципальногоконтроля за исполнением единойтеплоснабжающей организациейобязательств по строительству,реконструкции и (или) модернизацииобъектов теплоснабжения натерритории муниципальногообразования Петропавловский районАлтайского края
Перечень профилактических мероприятий,сроки (периодичность) их проведения№п/п Наименование мероприятия Срок (периодичность)проведения Структурноеподразделение,ответственное зареализацию1 Информирование:1) Проведение публичныхмероприятий (собраний,совещаний, семинаров) сконтролируемыми лицами вцелях их информирования;2) Публикация на сайтеруководств по соблюдениюобязательных требований заисполнением единойтеплоснабжающей организациейобязательств по строительству,реконструкции и (или)модернизации объектовтеплоснабжения на территориимуниципального образованияПетропавловский районАлтайского края принаправлении их в адресадминистрации уполномоченнымфедеральным органомисполнительной власти;3) Размещение и поддержание вактуальном состоянии наофициальном сайте в сети«Интернет» информации,перечень которой предусмотренПоложением о виде контроля

Постоянно отдел архитектуры,строительстважилищно-коммунального идорожногохозяйстваАдминистрациирайона (далее –отдел ЖКХ)

2 Обобщениеправоприменительной практики 1 раз в год до 30 января отдел ЖКХ
3 Объявление предостережения По мере поступлениясведений о готовящихсянарушениях обязательных

отдел ЖКХ

требований илипризнаках нарушенийобязательных требованийи (или) по меревыявления нарушенийобязательных требований,если отсутствуютподтвержденные данныео причинении или угрозепричинения вреда(ущерба) охраняемымзаконом ценностям4 Консультирование:Проведение должностнымилицами АдминистрацииПетропавловского районаконсультаций по вопросам:а) организации и осуществлениямуниципального контроля заисполнением единойтеплоснабжающей организациейобязательств по строительству,реконструкции и (или)модернизации объектовтеплоснабжения;б) порядка осуществленияпрофилактических, контрольных(надзорных) мероприятий,установленных настоящимположением.Консультированиеосуществляется посредствамличного обращения, телефоннойсвязи, электронной почты, видео-конференц-связи, при полученииписьменного запроса - вписьменной форме в порядке,установленном Федеральнымзаконом «О порядкерассмотрения обращенияграждан РоссийскойФедерации», а также в ходепроведения профилактическогомероприятия, контрольного(надзорного) мероприятия.

По мере поступленияобращенийконтролируемых лиц илиих представителей

отдел ЖКХ

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N